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Abstrakt: Oxid ceru byl deponován vakuovým reaktivním napařováním na povrch
monokrystalu mědi (111) v kyslíkové atmosféře při konstantních teplotách 25°C, 300°C
a 450°C a při rostoucí teplotě od 25 do 450°C. Ve všech případech byl pozorován epitaxní
růst oxidu ceru s rovinou (111) rovnoběžnou se substrátem. Mřížový parametr oxidu
během depozice postupně rostl až na hodnotu 5,31 Å. Při depozici s rostoucí teplotou
začaly navíc vznikat 3D domény se čtyřčetnou symetrií a s epitaxní rovinou (100)
rovnoběžnou se substrátem. Mřížový parametr těchto domén měl hodnotu 5,36 Å ve směru
rovnoběžném s povrchem. Tyto domény byly pozorované rovněž pomocí STM.
Depozice paládia vedla k růstu epitaxních ostrůvků s rovinou (111) rovnoběžnou se
substrátem a k částečné redukci oxidu ceru způsobené interakcí mezi atomy paládia
a kyslíku s následným vznikem fáze PdO na rozhranní ostrůvek - oxid. Další redukce
vrstvy oxidu ceru byla pozorována při ohřevu na 300°C. Při ohřevech na vyšší teplotu pak
docházelo ke koalescenci ostrůvků paládia a tepelnému rozkladu oxidu paládia.
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Author: Bc. Jan Beran
Department: Department of Surface and Plasma Science
Supervisor: Doc. RNDr. Karel Mašek, Dr.
Supervisor's e-mail: karel.masek@mff.cuni.cz

Abstract: The cerium oxide was deposited by reactive vacuum evaporation on the (111)
surface of copper single-crystal in oxygen atmosphere at constant substrate temperatures
of 25°C, 300°C and 450°C and at increasing temperature from 25°C to 450°C. In each
case, the cerium oxide grew epitaxially with the (111) plane parallel to the substrate.
The lattice parameter of the oxide increased up to the value of 5,28 Å during
the deposition. At increasing temperature the growth of additional three-dimensional
domains with tetrafold symmetry and (100) plane parallel to the surface was observed.
Lattice parameter of these domains exhibited the value of 5,36 Å in the direction parallel to
the surface. These domains were also observed by STM.
The palladium grew on the cerium oxide surface in form of epitaxial islands having
(111) epitaxial plane parallel to the substrate surface. The palladium deposition resulted in
the partial reduction of the oxide layer. The reduction was caused by the interaction of the
palladium and oxygen atoms leading to the formation of PdO phase. This feature became
more pronounced during annealing at 300°C. Annealing at higher temperatures led to
coalescence of the palladium islands and thermal induced decomposition of the palladium
oxide.
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Kapitola 1

Úvod

Fyzikálně-chemické vlastnosti povrchů pevných látek nabývají v posledních

desetiletích na stále větším významu v mnoha technologických a výzkumných oborech.

Jednou z těchto látek je i oxid ceru, moderní materiál s řadou zajímavých a užitečných

chemických a fyzikálních vlastností s širokým využitím v průmyslu. Používá se

v otěruvzdorných, antikorozních a antireflexních vrstvách, v samočisticích troubách

a slouží jako substrát pro růst supravodivých vrstev [1]. Jako nejzajímavější, a zřejmě

nejperspektivnější, vlastnost oxidu ceru se jeví jeho schopnost sloužit jako zásobník

kyslíku (ang. Oxygen Storage Capacity), která se dá vyjádřit následující rovnicí:

(1.1)

Tato reverzibilní reakce, s relativně nízkou aktivační energií, předurčuje oxid ceru

jako katalyzátor redoxních reakcí. V automobilovém průmyslu tak nachází použití při

sledování poměru směsi kyslík/palivo nebo pro

oxidaci CO a redukci NOx v palivových splodinách,

a to i za nízkých teplot těsně po nastartování motoru.

Aktivními místy pro tyto reakce jsou kyslíkové

vakance na povrchu oxidu. Jedná se o částečně

redukované atomy Ce3+, tedy defekty v krystalové

mříži CeO2. V mříži oxidu ceru se postupně střídají

roviny ceru a kyslíku, čímž je umožněn snadný

transport atomů kyslíku krystalem. Cer se ale dá

snadno oxidovat zpět do stavu Ce4+.

Kyslíková kapacita se dá ovlivnit postupem

přípravy katalyzátoru, zejména přidáním příměsí. Jednou z důležitých skupin těchto

Obr. 1.1 – Oxid ceru CeO2
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příměsí jsou další oxidy jako třeba ZrO2, Al2O3, SnO2, tedy materiály, které se často

používají jako substráty katalyzátorů. Jejich interakce s cerem může změnit povrchovou

strukturu a chemicky ovlivnit kyslíkovou kapacitu. Silnější vzájemná interakce může vést

ke vzniku směsných oxidů (např. Sn-Ce-O), které vykazují větší katalytickou aktivitu

než jednotlivé oxidy [2]. Tyto směsné oxidy se dají připravit i samotnou depozicí kovu

(Sn, Ga) na povrch oxidu ceru.

Druhou důležitou skupinou příměsí jsou přechodové kovy (Pt, Pd, Au). Tyto prvky,

hojně používané v katalýze, se často deponují na povrchy oxidů, kde tvoří ostrůvky

nanometrových rozměrů. Na katalyticky aktivních substrátech tyto kovy tvoří adsorpční

pozice pro reaktanty a znatelně tak zvyšují katalytickou aktivitu systému.

Jedním z nejpoužívanějších katalytických kovů je paládium. Typickou reakcí,

využívající vlastností tohoto kovu, je oxidace oxidu uhelnatého na povrchu systému

Pd/CeO2. Paládium je typickým zástupcem přechodových kovů, na jejichž povrchu snadno

adsorbují molekuly CO. Oxid ceru dodává do reakce potřebný kyslík [3,4]. Systém

paládium/oxid ceru se dá použít i v dalších reakcích, například reformace metanu a jeho

spalování [5,6], hydrogendechlorinace chlorbenzenu [7], rozklad metanolu a etanolu [8],

nebo redukce NOx [9].

Katalytické chemické reakce probíhají na povrchu vzorku, proto je potřeba mít co

největší efektivní plochu katalyzátoru. Naproti tomu, některé používané kovy (Pd, Pt, Au)

jsou poměrně drahé, a je tudíž žádoucí maximalizovat poměr plochy vůči objemu, což

vede ke snížení ceny katalyzátoru. V praxi se tedy v katalýze používají nanoprášky,

s aktivním povrchem až 1m2/g. Obecně má vliv na aktivitu katalyzátoru mnoho faktorů,

ať už je to velikost aktivního povrchu, krystalová struktura, chemický stav nebo postup

přípravy. Nanoprášky jsou příliš složitým systémem na to, aby se na něm daly studovat

všechny tyto zákonitosti. Pro výzkum katalyzátorů, a nejenom jich, se proto používají

modelové systémy s dobře definovanou strukturou i podmínkami růstu. V našem případě

se jedná o epitaxní vrstvy, tedy monokrystalické vrstvy o tloušťce několika nanometrů. Na

takovém vzorku je potom možné oddělit vliv jednotlivých parametrů na jeho katalytické

vlastnosti.

Epitaxní vrstvy oxidu ceru se v principu dají připravit dvěma způsoby. První je

oxidace kovového monokrystalu ceru ve vakuu. Problémem tohoto postupu je

v manipulaci se samotným vzorkem. Kovový cer je vysoce reaktivní a na vzduchu se

rychle přeměňuje na oxid. Během krátké doby se doslova rozpadne na prach. Proto je

nutné ho přechovávat v argonové atmosféře. Druhým možným postupem je příprava

epitaxní vrstvy na jiném materiálu reaktivním napařováním ceru v kyslíkové atmosféře.
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Dobře definované epitaxní vrstvy oxidu ceru se dají připravit na površích Ru (0001) [10],

Pt (111) [11], Pd (111) [12], Rh (111) [13] nebo na Al2O3 [14]. Epitaxní vrstvy se ale dají

vytvořit i na povrchu Cu (111) [15]. Měď je materiál relativně dostupnější a levnější, než

předešlé. Navíc, oxid ceru smíchaný s malým množstvím oxidu mědi, vykazuje až

několikanásobně větší katalytickou aktivitu při oxidaci CO [16]. Tato metoda přípravy

vrstev oxidu ceru je používána i na našem pracovišti.

Povrch pevných látek, na kterém probíhají právě katalytické reakce, se může svými

vlastnostmi výrazně lišit od jejich objemu. Modelové systémy katalyzátorů (a nejenom

jich) jsou proto zkoumány metodami analýzy povrchů. Jsou to metody s dostatečnou

povrchovou citlivostí (několik nanometrů až jedna monovrstva), jimiž se dá zjistit složení,


[…]


400°C zmizely úplně. Spektra jsou ukázána na obrázku 4.16.

Obr. 4.15 - XPS spektrum hladiny Ce 3d po depozici paládia
a) při pokojové teplotě, b) při teplotě 300°C
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Obr 4.16 – XPS spektra hladiny O 1s
Vzorek napařovaný a) při pokojové teplotě, b) při teplotě 300°C

Na obrázku 4.17 jsou ukázána XPS spektra hladiny Pd 3d. Kovovému paládiu

odpovídá stav na vazebné energii 335,40 eV pro depozici při pokojové teplotě, respektive

335,21 eV pro depozici při teplotě 300°C. Obě tyto hodnoty jsou vyšší než pro čistý kov

(335,1 eV na čistém povrchu Pd (111)), což je způsobeno vlivem velikosti částic na stínění

fotoelektronu (tzv. „Size effect“). Protože jsou při teplotě 300°C ostrůvky větší, je tento

efekt menší. Na vazebné energii 337,10 eV pak vznikl další stav, který odpovídá oxidu

paládia PdO [24]. Po ohřevu vzorků na 300°C se stav PdO výrazně zmenšil, a po ohřevu

na 400°C zmizel úplně.

Obr. 4.17 – XPS spektra hladiny Pd 3d
Vzorek napařovaný a) při pokojové teplotě, b) při teplotě 300°C
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 Ve spektrech Ce 3d se následné ohřevy projevily dalším zvyšováním intenzity píků

patřících ceru v oxidačním stavu Ce3+. Vývoj těchto spekter je znázorněn na obrázku 4.18.

Částečná redukce atomů ceru do stavu Ce3+ se projevuje jako zaplňování údolí na

vazebných energiích 885 eV a 904 eV (naznačeno šipkami). Pro zjištění oxidačního stavu

oxidu ceru je určující poměr mezi intenzitami píků patřících ceru ve stavu 3+ a 4+. Vývoj

tohoto poměru pro oba vzorky je uveden na obrázku 4.19. Je vidět, že tento poměr závisí

na teplotě během depozice a po ohřevu na 300°C výrazně vzrostl. Vzorek připravený při

vyšší teplotě substrátu navíc dosáhl většího stupně redukce.

Obr 4.18 – Vývoj XPS spekter hladiny Ce 3d po depozici paládia
a) při pokojové teplotě, b) při teplotě 300°C
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Obr. 4.19 – Vývoj poměru intenzit píků Ce3+/Ce4+

Výše uvedená data ukazují na to, že stav PdO je skutečně oxid paládia. Jak je

známo, koncovou vrstvu oxidu ceru tvoří kyslík [4, 25]. Při depozici paládia dojde

k interakci mezi kovem a vrstvou oxidu a paládium se zoxiduje na úkor podložky. To se

projeví ve spektru Ce 3d jako redukce do stavu Ce3+ a ve spektrech O 1s a Pd 3d jako

vznik stavu patřícího oxidu paládia. Relativně malá intenzita stavu PdO napovídá tomu, že

tento oxid vzniká jenom na rozhraní mezi ostrůvky a podložkou. Při ohřevu na 300°C

dochází ke koalescenci ostrůvků paládia a tím k další redukci podložky. Při ohřevu na

vyšší teplotu se oxid PdO rozloží a dojde ke snížení intenzity jeho signálu ve spektrech

Pd 3d a O 1s. Depozice za vyšší teploty vede ke vzniku větších ostrůvků a dojde tedy

k větší redukci podložky.
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Kapitola 5

Závěr

Metodou RHEED jsme prozkoumali růst oxidu ceru CeO2 na povrchu mědi (111).

Podle pozorovaných difrakčních obrazců oxid ceru roste epitaxně s kubickou plošně

centrovanou mříží (struktura fluoritu). Tato struktura nezávisí na teplotě substrátu během

depozice. S rostoucí teplotou je ale vrstva oxidu uspořádanější. V počátečních fázích

depozice je krystalová mříž oxidu ceru komprimovaná v důsledku částečné redukce

měděným substrátem. Tento jev je zřejmě původcem Moiré struktury pozorované v STM.

Pokud teplota substrátu rostla přímo během depozice, došlo kromě výše popsaného

epitaxního růstu ke vzniku třídimenzionálních domén se čtyřčetnou symetrií. Tyto domény

patří mříži oxidu ceru s rovinou (100) rovnoběžnou se substrátem. Krystalová mříž oxidu

je v tomto případě komprimovaná v důsledku lepší akomodace na krystalickou mříž

substrátu. Tento typ růstu oxidu ceru, pozorovaný i pomocí STM, dosud nebyl popsán.

Depozice paládia vedla ke vzniku epitaxních ostrůvků s rovinou (111) rovnoběžnou

se substrátem. Střední velikost těchto ostrůvků je závislá na teplotě substrátu během

depozice. Paládium je na povrchu oxidu přítomno celkem ve dvou populacích, z nichž obě

vykazují „Double positioning“. Jedna z těchto populací je během růstu preferovanější

z důvodu lepší akomodace na krystalickou mříž podložky. Na rozhraní mezi paládiem

a podložkou se vytváří oxid PdO, což vede k částečné redukci oxidu ceru. Tento jev se

znásobí při ohřevu na teplotu 300°C. Při ohřevu na teplotu 400°C dochází k rozkladu oxidu

PdO, koalescenci paládiových ostrůvků a odkrývání povrchu oxidu ceru. Při dalším ohřevu

systém již nevykazuje žádné chemické změny.

Ačkoliv se v diplomové práci podařilo objasnit některé problémy související

s katalytickým systémem Pd/CeO2, objevilo se několik dalších otázek týkajících se hlavně

počátečních fází růstu oxidu ceru na povrchu mědi (111). Tomuto problému je potřeba se

věnovat i v budoucnosti. Výsledky této diplomové práce budou v nejbližší době

publikovány v některém z vědeckých časopisů.
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