Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Jan Beran

Název práce: Studium struktury modelových systémů kov-CeO₂/Cu(111) metodou RHEED

Studijní program a obor: Fyzika povrchů a ionizovaných prostředí

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly oponenta: Ing. Petr Jiríček, CSc.

Pracoviště: Fyzikální ústav v.v.i., AV ČR, Cukrovarnická 10, 162 53 Praha 6

Kontaktní e-mail: jiricek@fzu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Ve fyzice povrchů je soustavně velká pozornost věnována studiu vlastností katalytických reakcí probíhajících na rozhraní různých látek. K materiálům, které se z tohoto hlediska jeví jako velice perspektivní, patří oxid ceru. Určení struktury oxidu ceru po jeho depozici na povrch vzorku Cu(111) a následném napaření vybraného kovu je hlavním cílem předložené diplomové práce. Je tedy zřejmé, že zvolené téma diplomové práce je velice aktuální.

Diplomová práce je rozdělena do šesti částí. V úvodu jsou objasněny důvody, které vedly k volbě studia struktury přechodu oxidu ceru na povrchu vzorku Cu(111). V teoretické části, které je věnována kapitola druhá, je stručně, ale výstižně popsána difrakce elektronů na povrchu krystalové mřížky, princip metody RHEED a fotoelektronové spektroskopie. Vytváření epitaxní vrstvy na povrchu zkoumaného vzorku, jeho očištění pomocí iontového bombardování a způsoby jeho ohřívání jsou předmětem kapitoly č. 3. V této kapitole je rovněž uveden popis aparatury, na které byla naměřena experimentální data. Výsledky jsou prezentovány ve čtvrté kapitole. Tato kapitola je rozdělena na dvě části. První část je věnována systému CeO₂/Cu(111), druhá pak studiu růstu palladia na CeO₂/Cu(111). Zhodnocení dosažených výsledků práce je provedeno v předposlední kapitole č. 5. V závěrečné šesté kapitole je uveden seznam použité literatury.

Úkol zadaný v diplomové práci byl stanoven pro konkrétní katalytický systém. Cílem bylo popsat krystalografickou strukturu systému Pd/CeO₂/Cu(111) a objasnit některé problémy spojené především s počátečními fázemi růstu vrstev oxidu ceru. Výsledky získané v předložené diplomové práci dokládají, že zadaný úkol byl splněn.

Diplomant na základě vyhodnocení naměřených difrakčních obrazců prokázal, že oxid ceru roste epitaxně s kubickou plošně centrovanou mříží na povrchu vzorku Cu(111). V práci byla rovněž sledována depozice CeO₂ při současném růstu teploty substrátu Cu(111). V tomto případě oxid ceru narostl ve formě třídímenzionálních domén se čtyřčetnou symetrií. Při studování systému Pd/CeO₂/Cu(111) byla pozorována zajímavá změna oxidačního stavu atomů palladia v závislosti na teplotě vzorku. Charakter výsledků dosažených v předložené diplomové práci je na takové úrovni, že je lze prezentovat v odpovídajících odborných impaktovaných časopisech.

Práce je napsána přehledně a jasně. Byl zvolen správný metodický postup, neboť diplomant přechází od sledování známé struktury povrchu vzorku Cu(111) ke studiu složitějšího systému Pd/CeO₂/Cu(111). Je však nutné upozornit i na některé nedostatky, jako například na chybějící odkaz na obrázek, špatný popis grafů apod.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Při obhajobě diplomové práce by se měl Jan Beran vyjádřit k těmto otázkám:

- 1) Na straně 29 je vysloven předpoklad, že rozhraní mezi oxidem ceru a mědí je tvořeno kyslíkem. Existuje pro tento předpoklad nějaký experimentální důkaz?
- 2) Na obr. 4. 9 je model systému $\text{CeO}_2/\text{Cu}(111)$. Jaké atomy (molekuly) „kuličky“ různých barev představují?
- 3) Z XPS spektrech hladiny Ce 3d (obr. 4.6, obr. 4. 15) plyne, že atomy ceru se ve vrstvě vyskytují jak v oxidačním stavu Ce^{4+} tak i v oxidačním stavu Ce^{3+} . Proč se s atomy ceru ve stavu Ce^{3+} nepočítá v modelech na obr. 4. 9, popř. na obr. 4. 13?

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta: Praha, 11.5.2010

Ing. Petr Jiříček, CSc.